
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Gabinetto del 
Presidente

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 15 d. lgs. 33/2013.

Tipologia Conferimento Incarico 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00001  del 14/09/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 021

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 021/DIR/2023/00001

OGGETTO: avviso di selezione pubblica per titoli per l’acquisizione di candidature per 
l’individuazione di n. 1 esperto esterno del Comitato di indirizzo e coordinamento per 
gli interventi del PNRR - Puglia. Nomina Commissione esaminatrice.

Gabinetto del Presidente

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 14/09/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

- Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97 “Norme in materia di organizzazione 
dell’amministrazione regionale; 
- Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001 " Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Eliminazione degli sprechi relativi al 
mantenimento di documenti in forma cartacea”; 
- Visto il D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, 
integrato con le modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 101/2018, recante “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati)”; 
- Vista la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo 
Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, e il conseguente D.P.G.R. n. 22 del 22 
gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto 
Modello organizzativo “MAIA 2.0”; 
- Visto il D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22, intitolato “Regolamento recante i criteri 
sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 
investimento europei (SIE) articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n.118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione; 
- Visto il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 Dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo che abroga il Regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio; 
- Visto il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 Dicembre 2013, pubblicato sulla GUUE del 20 Dicembre 2013, relativo al Fondo 
sociale europeo, che abroga il Regolamento (UE) n.1081/2006 del Consiglio; 
- Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 
2014 recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi 
strutturali e d’investimento europei (SIE), che definisce i principi essenziali e le buone 
prassi svolte a garantire l’efficace organizzazione del partenariato e della governance 
a più livelli, basato sulla stretta collaborazione tra autorità pubbliche, parti economiche 
e sociali e pertinenti organismi della società civile, in attuazione dell’art. 5 del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013; 
- Visto il D.P.R. 5 Febbraio 2018, n.22 (Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità 
delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei 
(SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020 (GUn.71 del 26.03.2018); periodo 
di programmazione 2014/2020” in materia di ammissibilità della spesa; 
Visto il Programma Operativo Puglia FESR-FSE 2014/2020 - (CCI 
2014IT16M2OP002) adottato dalla Commissione europea a chiusura del negoziato 
formale con Decisione CE C(2015) 5854 del 13 agosto 2015, al termine del negoziato 

Gabinetto del Presidente

www.regione.puglia.it 2



tra Regione Puglia e DG Regio e DG Employment&Inclusion, da ultimo modificato con 
Decisione di esecuzione C(2021) 9942 della Commissione Europea del 22.12.2021; 
- Vista la D.G.R. n.1871 del 22 novembre 2021, “Istituzione del Comitato di Indirizzo e 
coordinamento per gli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - 
Puglia; 
-  Vista la D.G.R. n.461 del 4 Aprile 2022, “Seguito DGR 1871/2021”; 
- Visto il D.P.G.R. n. 490/2022 con cui è stato nominato il Capo di Gabinetto del 
Presidente;
Richiamata la Determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto del 
Presidente della G.R. n. 88 del 22/07/2022, pubblicata in B.U.R.P. n. 84 suppl. del 
28/07/2022, di adozione dell’Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per 
l’acquisizione di candidature per l’individuazione di n. 4 esperti esterni del Comitato di 
indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR – Puglia; 
 
Preso atto che, con riferimento al citato Comitato di indirizzo e coordinamento, la 
Giunta regionale con Deliberazione del 30/06/2023 n. 907 ha approvato la variazione 
Bilancio di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi dell'art. 51 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Considerato che con Determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto del 
Presidente della G.R. n. 61 del 26/06/2023 è stata approvata la graduatoria finale 
degli idonei, per tre dei profili richiesti, ossia ES/DIGIT, ES/MONIT e ES/DIRAMM; 
 
Preso atto che il profilo ES/ECOAMB non è stato assegnato poiché l'unico candidato, 
regolarmente convocato per la prova orale, non si è presentato dinanzi alla 
Commissione di Valutazione; 
 
Considerato che, sussistendo le esigenze di acquisizione di un esperto con profilo 
ES/ECOAMB per il Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi del PNRR, 
la Direzione Amministrativa del Gabinetto con Determinazione n. 73 del 21/07/2023, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 70 del 27/07/2023, ha approvato e pubblicato nuovo Avviso 
di selezione, per il precitato profilo, provvedendo, per ragioni di urgenza, a 
semplificare il procedimento di valutazione delle istanze di partecipazione; 
 
Rilevato che: 
Occorre procedere, in adempimento dell’art. 5 dell’Avviso, alla nomina della 
Commissione di valutazione delle candidature per l’individuazione di n.1 esperto 
esterno per la costituzione del Comitato di indirizzo e coordinamento per gli interventi 
del PNRR - Puglia secondo quanto previsto anche dalle Direttive impartite dalla 
Giunta Regionale con il summenzionato provvedimento n. 461/2022; 
 
Tanto premesso, rilevato e considerato, si rende necessario:
 
essendo scaduto il termine fissato nell’Avviso per la presentazione delle candidature, 
al fine di dar corso alla procedura selettiva in argomento, procedere alla nomina della 
Commissione esaminatrice, stabilendo che la stessa sia composta da n.3 componenti 
interni scelti tra i dirigenti regionali, la cui partecipazione alle attività della 
Commissione esaminatrice avverrà ratione officii e, pertanto, a titolo gratuito, e da un 

Gabinetto del Presidente

www.regione.puglia.it 3



segretario scelto tra i funzionari regionali, la cui attività sarà prestata ratione officii e, 
dunque, a titolo gratuito.

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03 e del Reg.(UE) n.679/2016 
Garanzie alla riservatezza

 
 
La pubblicazione del presente atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 
241/90 e dal D.Lgs n.33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene 
nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
Regolamento UE n.679/2016 nonché dal D.Lgs. 196/03 e dal D.Lgs. n.101/2018 e 
s.m.i. in materia di protezione dei dati personali, ed ai sensi del vigente Regolamento 
Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 
applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio 
regionale. 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

IL CAPO DI GABINETTO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;•
Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;•
Ritenuto di dover provvedere in merito;•

D E T E R M I N A

di prendere atto di quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente 
riportato;

•

di nominare la Commissione esaminatrice prevista dall’art.5 dell’Avviso indetto 
con la determinazione del Direttore Amministrativo del Gabinetto n.76 del 21 
Luglio 2023, pubblicata sul BURP n. 70 del 27/07/2023, finalizzata 
all’individuazione di n. 1 esperto  esterno del Comitato di indirizzo e 
coordinamento per gli interventi del PNRR-Puglia, come di seguito riportato:

•

Dott. Giuseppe Domenico Savino, Direttore Amministrativo del Gabinetto del 
Presidente, in qualità di Presidente;

1. 

Ing. Cosimo Elefante, dirigente regionale del Servizio Struttura Tecnica del 2. 

Gabinetto del Presidente

www.regione.puglia.it 4



Gabinetto del Presidente e responsabile per la Transizione al digitale, in qualità 
di componente;
Dott.ssa Marina Massaro, dirigente regionale del Servizio Amministrativo 
del Gabinetto del Presidente, in qualità di componente;

3. 

Dott. Giuseppe Grisorio, funzionario regionale presso la Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente, titolare di incarico di PO 
denominato “Gestione economico-finanziaria”, in qualità di segretario;

4. 

di stabilire che la partecipazione dei componenti interni e del segretario alle 
attività della Commissione esaminatrice avverrà ratione officii e, pertanto, a 
titolo gratuito ;

•

di stabilire che, successivamente alla trasmissione del presente atto di nomina 
ed entro il termine fissato per la prima seduta, i Commissari, dopo aver preso 
conoscenza dell’elenco dei candidati ammessi, rilasceranno apposita 
dichiarazione attestante l’insussistenza di cause ostative alla nomina e di 
conflitto di interesse quale componente delle commissioni di concorso secondo 
il modello approvato con DGR n. 966 del 20 giugno 2020 (Mod. A9);

•

di stabilire che la Commissione di valutazione si insedierà entro e non oltre dieci 
giorni dalla notifica del presente atto;

•

di stabilire che la Commissione nominata con il presente provvedimento dovrà 
terminare i lavori entro 15 giorni dall'insediamento, in considerazione degli 
urgenti adempimenti connessi all'attuazione e monitoraggio dei progetti a valere 
sul PNRR;

•

di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del 
presente provvedimento;

•

di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Personale per la relativa 
pubblicazione nella sezione “Concorsi” - “Avvisi di selezione pubblica” del sito 
istituzionale della Regione Puglia - www.regione.puglia.it;

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Affari Giuridici e Raccordo Normativo
Roberto Tricarico

Il Capo di Gabinetto
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano

Gabinetto del Presidente

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-09-14T10:40:52+0200
	Giuseppe Pasquale Roberto Catalano


		2023-09-14T10:47:11+0200
	Roberto Tricarico




